Relligio

Multa ad pompam et decus, plura tamen in diuino
cultu impendit. In pauperes omnes liberalis admodum fuit.
Complures quoquo anno consueuerat, in honorem Beatae Vir-
ginis, inopes puellas in matrimonium collocare, satis amplam,
pro conditione cuiusque, dotem elargitus. Templum Lau-
retanum Dei genitricis mira coluit pietate, saepius inuisit,
donauitque splendide. Quae omnia eo maiorem laudem pro-
mereri nobis uidentur, quo ille in occulto uoluit esse pro
uerae ac solidae religionis argumento; ac licet P. Horatius
Tursellinus, in sua Historia Lauretana, de eis ne uerbum
quidem faciat, caeteroquin in minimis admodum prolixus;
habemus tamen huiusce rei notitiam e domesticis Commen-
tarijs satis certam. Verum maiora publice adhuc extant mo-
numenta. Templo, apside, araque maxima extructa Fra-
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(
trum Heremitarum S. Augustini prope Aluminis Tulphae
officinas (170), ubi marmorea complura Insignia familiae cer-
nuntur, ac duo insuper inscripti lapides, alter ad dexteram,
alter ad sinistram, hisce notis.

D.O.M.

AVGVSTINVS CHISIUS PATRIA SENENSIS MAGNVS ANIMO CLA-
RVS INGENIO DIVES OPVM SVI AEVI PONT. MAX. PRINCIP. AC
VIRIS MAGNATIBVS APPRIME GRATVS OB SINGVLAREM PIAE
MATRI DEVOTIONEM HOC A SVBERE AGNOMEN AVSPICATI
VOTIS FREQVENTIBUS TEMPLVM QVOD CERNIS VIRGINI POSVIT
LAVRENTII ET AVGVSTINI POSTHVMI FILIORVM TVTELA EXOR
NAVIT SAL. NOSTRAE ANNO MDXXIII CVRANTE VIRO PHISCI
APOST.ct DECANO DOMINO PHILIPPO SERCARDIO SENENSE.

D.O.M.

MONTIBVS HIS QVOD NVLLI ANTEA CONTIGIT EX ALVMINIS
FABRIFICIO LVCRUM ESSE MAGNVS AVGVSTINUS CHISIVS ACV-
MINE INGENII ILLO COPIOSE EXACTO VAENVMQ. TOTI XPANO
ORBI DATO INGENTEM SIBI LAVDEM COMPARAVIT TANTI NV-
MINIS AVSPICIO FRETVS CVI AEDEM HANC A SVBERE DICTAM
PRO FELICISSIMIS VOTIS CONSTRVXIT AEDIFICATOQ. IN VIA
SEPTIMIANA MIRO SVMPTV PALATIO SACELLO QVOQ. IN MONV-
MENTVM AD FLAMINIAM PORTAM PARIO LAPIDE EXTRVCTO .RO
MAE VITAM LVCVLENTAM PROBE DVCENS QVIEVIT, SALVT. NRAE
ANNO MDXXIII.

Romae praeterea ad Viam Juliam, sub ipsis primordijs
societatis d. Catharinae Senensis, sua liberalitate admodum
opera illa pietatis adiuuit. Pheretrum praecipue a Balthassare
Peruttio (171), et Tabulam Arae maioris a Hieronymo Genga
pingi curauit (172), donauitque eidem societati. Haec inibi
conspicitur: illud emit annis praeteritis Ferdinandus Man-
tuae Dux. Inceperat amplius duo sacella, quae perfici man-
dauit suo testamento (173). Primum titulo appellauit Vir-
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ginis Lauretanae, quod est secundum ingredientibus ad
lacuam Romae, in Aede S. Mariae de Populo (174). In eo
pinxit Tabulam Natiuitatis B. Virginis Franciscus Saluia-
tus, quam Sebastianus Venetus inceperat (175), similiter,
et ‘in quatuor infra tholum loculamentis, et inter fene-
stras (176); Raphael uero Vrbinas in ipsa tholi altiore parte
‘musiuo opere (177). Extat Augustini Sepulcrum ad dexte-
ram pyramide exornatum, et aeneis caelaturis insigne... (178)
et ad latera ingressus binae statuae, Jonae altera e Balenae
uentre egredientis, Resurrectionis typus (179); altera Eliae
-subcineritio pane et aqua sub iunipero uiuentis, Poeniten-
tiae  argumentum. Michaelis Angeli Bonarotae opera, ut
uulgo perhibetur, sed, ut uerius est, Laurentij cuiusdam
florentini iusta Raphaelis Vrbinatis graphicem caelantis (180);
quarum ea praecipue, quae Jonam refert, plerisque Romae
celebratis praefertur, omnium peritorum sententia. Donauit
uero Augustinus sacellum hoc uberrimis praedijs in annuos
prouentus CC. aureorum ad tres matrimonio iungendas ino-
pes puellas, sacra festis diebus singula celebranda, seruan-
damque perpetuo ardentem lycnum (181), quae rite exequi
Coenobij Rectorem, lustrareque publice urbem ipsas puel-
las redeunte quotannis Natalitio die d. Nostri, Camillus Fa-
nuccius refert in lib. delle Memorie Pie di Roma (182). In
hoc uero opera spectatur praecipua uiri modestia et ge-
nuina pietas animi: cum enim suam alioquin Magnificen-
tiam Insignibus et Inscriptionibus ostentaret, hic duo uix
paruula familiae Chigiae insignia ab artifice collocari passus
est inter Corinthia capitula arcuum. Alterum adornavit
Romae sacellum in templo d. Mariae de Pace, quod pri-
mum ingredientibus ad dexteram occurrit, e regione eius
quod Ferdinandus Ponrettus Neap.™, postea S. R. E. Car-
dinalis, excitavit Balthassaris Peruzzij pennicillo conspi-
cuum (183), Suo uero Augustinus dotem indulsit aureorum
annuorum L. nullo onere iniuncto. In specularibus fami-
liae insignia collocauit, toti parietes per Vrbinatem Picto-
rem Raphaelem Sanctium pingi curauit; quod omnium eius
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operum perfectissimum existimatum est (184). Perfecerat il-
lud Raphael quingentis acceptis aureis, cumque plura pe-
teret a Julio Burghesio, Augustini Quaestore, eique uideretur
satis pretij soluisse pro opere; conuentum inter eos fuit de
aestimatore adhibendo Bonarota, qui unius sibyllae faciem C.
aureis aestimauit, percuntatique quaestori de caeteris, respon-
dit, haud minoris. Aduenit post haec Romam Augustinus,
et rem sciens, quamquam nil peteret ab eo Raphael, cum
quo de comitate contendebat, centum solui mandauit, pro
unoquoque capite depicto, rogans uestes caeterasque corporis
partes donari sibi a Raphaele. Refert haec Franciscus Boc-
chius in libello delle Bellezze di Fiorenza (185). Incoauerat
haec omnia Augustinus, quae postea, morte praeuentus, non
ualens absoluere (186), per Testamenti Curatores perfici
mandauit; illud quidem S. Mariae de populo ex sententia
Raphaelis de Vrbino et Antonij a Sancto Marino; alia uero
ex eorumdem Curatorum arbitrio (187). Quae omnia rite
perfecta sunt, ut inferius dicemus latius, cum de eorum
reparatione incidet mentio in Vita Augustini Junioris, Equi-
tis S. Stephani, Magni Senarum Zenodochij Gubernatoris
et Catharinae Mediceae, Mantuae ducissae Senarumque Gu-
bernatricis, quondam, postea uero Mathiae nec non Leo-
poldi in eumdem locum suffecti, Magni Oecconomi atque
ab intimis consilijs (188).

Vxores et Soboles

Laetum eum atque fidentem sobolis fortuna destituit,
Margarita Saracena nobili Senense uxore absque filijs amissa;
maturae, uinidae tamen aetatis, et uoluptarius homo, cum
Francisca Andreazia, seu Andreazza, seu Ordeasca, rem ha-
buit, non quidern patritia, sed tamen ciuica Venetijs familia
orta. Cuius tamen nobilitatem in insula Melitac ab Equiti-
bus Joh: Hierosolymit: approbatam uidimus an. 1579. die 29.
Aprilis, cum F. Mutius Carrafa, Margaritae Chisiae filius, ac
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Franciscae Ordeascae nepos, inter eosdem Equites nomen
antea dedisset. Hanc ferunt puellam uisam Venetijs ab Au-
gustino Anno MDXI., ob eximiam pulchritudinem adama-
tam, raptam e patris honesta domo, Romam aduectam, inter
moniales institutam, sibi postea habitam in concubinam.
Foecunda mulier, quatuor pepererat filios, Laurentium Leo-
nem (189), Alexandrum Johannem (190), Margaritam (191),
Camillam (192). Hos pater legitimos fecerat per rescriptum
Pontificis. Verum persuasus a plerisque pijs clarisque ui-
ris, immo et ab ipso Pontifice admonitus, statuit Franciscam
uxorem ducere, utque facti, si qua esset, notam ablueret,
Matrimonij contractui uoluit praesentem ipsum Leonem X.
multosque Cardinales ac Principes Viros. Anno igitur MDXIX.
die XXVIII. Augusti, post conuinium, et ante quam testa-
mentum conderet, Franciscam sibi legitimam sacramento
accepit, digitum tenente Pontifice, uerbaque, tabellionum
more, faciente, quod ei uitio datum est a Sigismundo Titio
historico (193). Adsunt de tanta Franciscae fortuna gratu-
lantium Rusticorum Carmina, quae personati concinuerant,
Baccanalibus diebus Senis usque Romam aduenientes. Pe-
perit alium puerum post Augustini mortem, quem de pa-
tris nomine appellauit (194), ac paulo post extincta est, die XI
Nouembris uix VII. menses Coniugi superstes. Eius nomen
legimus adhuc in Epigrammate sepulchri prope portam Ae-
dis S. Petri in Janiculo, quod nunc appellant Montorio

D.O. M

MARINAE VENETAE
FRANCISCA CHISIA
AVIAE B .M. PIENTISS . P .

Complures, fama est, Augustinum filios suscepisse nothos,
werum illorum notitia ad nos non peruenit, nisi forte unius
Salteri, qui in supellectilis, seu rationum Indice, Clemen-
tis VII P. M. iussu descripto, inter eos recensetur, quibus

78 v G. Cugnoni

Sigismundus Augustini frater tutorio nomine pecunias nu-
merauerat (195). Fertur etiam rem habuisse cum Beatrice
filia Praefecti arcis Caietae, ex eaque genuisse filiam, et
hanc matrimonio iunctam Roderico Molinae, quem ex li-
teris domesticis Augustino amicum comperimus: quod pau-
cis ab hinc annis ex Hispania perscrutaturi uenerunt Senas
quidam, cum litteris ad Patres Societatis Jesu, cum nego-
cium esset de generis nobilitate ciuis, quem Equitem S. Jo-
hannis Hierosolymitani creatum dictitabant. Suscepit etiam
filiam notham nomine Eufrosinam, quae nuptui tradita est
Leonardo Grifonio de Maestrellis, ex qua prouenit ea stirps
Maestrellorum, quae nunc Boreani in ora maritima degit.
Refertque Virgilius Maestrellus I. V. D., Euphrosinae pro-
nepos, habere a suis maioribus, huic filiae ab Augustino non
unicam tantum, sed quolibet anno pinguem dotem fuisse tra-
ditam. De Imperia certe testatur Paulus Jouius in libro de Pi-
scibus Romanorum (196), cum Tamisij patritij elluonis descri-
bens uoracitatem, unius Vmbrae caput, quod emere non po-
terat, ad Capitolij Conseruatores, ad Cardinalem Riarium,
ad Cardinalem Sanseuerinum, ad Augustinum Chisum, ac
demum ad Imperiam esse prosequutum scribif, ut eo demum
uesceretur ubi consisteret; nec eum mouit longa itineris fati-
gatio, aut dignitas, quominus cum meretrice non sibi antea
nota epularetur, ad quam ter ab aliis subinde donatum, tan-
dem ab Augustino munus illud peruenerat : magnum Roma-
nae gulae ac uoracitatis argumentum. Fuit haec Imperia no-
bilissimum Romae scortum, et a pulchritudinis prestantia
superbum huiusmodi cognomen suscepisse dicta est. De qua
praecipue cecinerunt poetae eius acui (197), lusitque Blo-
sius in epigrammate, quod est inter alia Illustrium Poeta-
rum (198). :

« Dij duo magna duo tribuerunt munera Romae,
Imperium Mauors, et Venus Imperiam.

Ac pariter totis nisi sunt uiribus ambo
Condendo Imperium Mars, Venus Imperiam,
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Hos contra steterunt mors et fortuna, rapitque
Fortuna Imperium, mors rapit Imperiam.

Imperium luxere patres, nos luximus ipsi hanc:
1lli orbem, nos nos, cordaque perdidimus. »

Ex hac Imperia (an et ex Augustino, dubitatur) Lucre-
tiam ortam esse scimus castissimam foeminam, et quam Ro-
mana illa tum uirtute prouocasset, tum monuisset exem-
plo. Nupta haec Senis Arcangelo Columnae honesto opifici,
erat a Cardinale Raphaele Petruccio Remp. gubernante, vi-
tijs magis quam dignitate nobili, impotenter adamata, cum-
que nullam sui copiam faeeret ob uitae probitatem; dolis
tentata restitit constantissime, et Tyranni libidinem elu-
dens, comparauit sibi ab ipso mortis uoto famae immor-
talitatem. Cum enim imposito eius coniugi crimine rebel-
lionis, ideoque foedum in carcerem detruso, ipsam per
satellites Chianciani, ubi degebat, accerseret, quasi coram al-
locuturus Cardinalis: deprehendens illico prudentissima mu-
lier id quod erat, annuit laeta fronte, ac tantum morae
efflagitans, quantum ad se ornandam sufficeret, simulans
non decere incomptam se se sistere domino; in intimum
cubiculum ingressa est, ubi confestim epoto sublimate, me-
dicamenti poculo, ad mortem properasset; nisi cunctationis
impatientes ingressi satellites, eamque ueneni ui tumefactam
comperientes, domesticis denunciassent. A quibus aegre ad
sanitatem reuocata, meruit ut inter singularis pudicitiae
exempla laudetur. Ideoque Hieronymus Niger in 11. Episto-
larum uolumine, quae,a Principibus, aut ad Principes
scriptae sunt (199), M. Antonio Michaelio scribit, suadetque
ut in memorabilium libro, quem moliebatur, perennaturae
eam commendet acternitati. Quod an fecerit postea, igno-
ramus, Nobis certe his comentarijs adtexere uisum est, siue
eam ex Augustino susceperit Imperia mater, ut per ora ho-
minum uagabatnr teste Titio, To. 9. fol. 195. anno 1522 (200);
siue non, ad celebris castitatis commendationem. Rota certe
Romana eam uulgo quaesitam censuit, ut in decis. Vnica
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Tit. de success. ab intest, Carradori habemus. Vbi ad opu-
lentam matris Imperiae haereditatem decreuit ipsam iure
succedere, exclusa Diana Imperiae matre legitima et natu
rali, quae ad se spectare contendebat anno 1521. in meis de-
ciss. pag. 357.

Testamentum

Eadem die XXVIII. Augusti atque anno MDXIX. post
conuiuium superius laudatum, peractumque matrimonium,
suo in cubiculo domus testamentum condidit Augustinus,
ac tales tantosque adhibuit-testes, quales nemo alius, uel
Rex, uel Imperator, ab orbe condito ad nostram usque
aetatem (201). Siquidem interfuere Leo X. Pont. Opt. Maxim.